
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
158 del 29/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
IGIENICI PUBBLICI UBICATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI RAGUSA E 
RELATIVA CUSTODIA E MANUTENZIONE. ESTENSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO

Il Redattore:   

Premesso che:
- con D.D. n. 969 del 01.06.16 è stata aggiudicata la procedura di gara per la gestione dei servizi igienici 

pubblici ubicati nel territorio comunale di Ragusa e relativa custodia e manutenzione alla coop. PEGASO a.r.l. 
con sede a Ragusa in Via G. Falcone 86, P.IVA 01163330887;

- con verbale di consegna in via d'urgenza del 30.06.16, sono stati consegnati i servizi igienici del servizio in 
oggetto, a meno dell'impianto sito in Piazza S. Giovanni angolo Corso Vittorio Veneto;

Vista:
- la D.D. n. 1621 del 29.09.16 con cui sono state impegnate le somme per l'appalto di che trattasi al cap. 1898.3 

imp. 775/16 – cod. bil. 13.07-1.03.02.99.999 Bil. 2016;
- la D.D. n. 1080 del 21.06.16 di nomina del DEC;
- la nota prot. 107677 del 27.10.16 con cui il Segretario Generale ha assegnato al Settore VI il procedimento per 

l'affidamento in concessione della gestione dei servizi di che trattasi sino alla scadenza dello stipulando 
contratto con l'impresa aggiudicataria;

Considerato che:
- con D.D. n. 2177 del 25.11.16 si è preso atto della relazione economica del RUP p.t. trasmessa con nota prot. 

75708 del 18.10.16;
- con la medesima determinazione si è dato mandato al Settore XII di redigere il contratto per l'affidamento in 

concessione del servizio di che trattasi; 
- che con nota prot. 28265 del 10.03.17, il DEC ha comunicato di aver proceduto alla ulteriore consegna dei 

locali siti in Piazza S. Giovanni ang. Corso Vittorio Veneto;
- che con D.D. n. 589 del 31.03.17 si è proceduto alla presa d'atto del verbale di consegna di cui al punto 

precedente; 
Dato atto

• che l'appalto aggiudicato, avente durata di anni uno, è prossimo alla scadenza, determinata al 30.06.17;
• che è in corso di predisposizione da parte del Settore XII lo stipulando contratto con la ditta affidataria del 

servizio, per € 171.535,30 quale valore complessivo presunto della concessione, di cui € 98.535,30 quale 
contributo a carico del Comune al netto del ribasso d'asta e € 73.000,00 quale provente stimato da parte 
dell'utenza;

Pagina 1/3



• che con nota prot. 72225 del 23.06.17, il Segretario Generale ha assegnato la gestione ed esecuzione del 
procedimento di affidamento in concessione della gestione dei servizi di che trattasi a questo Settore;

Considerato che nel recente passato i locali interessati dai servizi di che trattasi sono stati oggetto di vandalizzazione da 
parte di ignoti, il che ha reso problematica l'esecuzione del servizio stesso, in quanto si è dovuto procedere alla 
consegna parziale, previ lavori di messa in sicurezza e risistemazione dei locali, con conseguenti maggiori costi a carico 
dell'ente;
Ritenuto che occorre pertanto garantire la continuità del servizio di custodia e manutenzione dei servizi di che trattasi, 
anche al fine di evitare che gli stessi siano nuovamente oggetto di danneggiamenti, con conseguenti danni patrimoniali a 
carico dell'ente;
Vista:

- la deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2016-2018;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017 con cui, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 24.03.17;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Nominare RUP del procedimento di gestione in concessione dei servizi igienici pubblici 
ubicati nel territorio comunale di Ragusa e relativa custodia e manutenzione l'ing. Giuliano 
Giuseppe, dando atto che per la figura del DEC è già stato nominato il sig. Salvatore Degno 
in servizio presso il Settore V, giusta disposizione prot. 107677/16 del Segretario Genrerale;

2. Approvare l'estensione del servizio di che trattasi nei limiti del quinto d'obbligo contrattuale, 
pari a € 19.707,06, in favore della soc. coop. PEGASO a.r.l. con sede a Ragusa in Via G. 
Falcone 86, P.IVA 01163330887, rideterminando la scadenza dello stesso alla data del 12 
Settembre 17;

3. Impegnare la somma di € 19.707,06 al cap. 1898.3 cod. bil. 13.07.1.03.02.99.999 Bil. 2017 
– scadenza 2017;  

4. Di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa è assunta nel rispetto 
dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/00, in quanto necessaria ad evitare danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

Allegati:
nota prot. 72225 del 23.06.17 a firma del Segretario Generale. 

Pagina 2/3



Ragusa,  29/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

